



JUSTITSMINISTERIET

Udlændingefdelingen

Dato: 11. oktober 2013
Kontor: Indfødsretskontoret
Sagsbeh: Marte Volckmar Kaasa
Sagsnr.: [REDACTED]
Dok.: [REDACTED]

[REDACTED]

1. Justitsministeriet skriver til Dem i anledning af, at De tidligere har søgt om dansk indfødsret og er født statsløs i Danmark.

FN's konvention af 30. august 1961 om begrænsning af statsløshed giver statsløse personer født i Danmark, som er mellem 18 og 21 år, ret til under særligt lempede betingelser at opnå dansk indfødsret. Herudover har børn født statsløse i Danmark i henhold til FN's konvention af 20. november 1989 om barnets rettigheder (FN's Børnekonvention) ret til at opnå dansk indfødsret under særligt lempede betingelser.

Den 7. marts 2011 afgav det tidligere Integrationsministerium en redegørelse til statsministeren om ministeriets behandling af ansøgninger om dansk indfødsret fra statsløse personer født i Danmark.

Af redegørelsen fremgår det, at ansøgninger om dansk indfødsret ved naturalisation fra statsløse personer født i Danmark i et vist omfang er blevet behandlet efter de almindelige retningslinjer for optagelse på et lovforslag om indfødsrets meddelelse og dermed ikke i overensstemmelse med FN's konvention om begrænsning af statsløshed og FN's Børnekonvention.

Herudover fremgår det af redegørelsen, at såfremt personer, der er berørt af problemstillingen i redegørelsen, har haft et økonomisk tab som følge af forkert sagsbehandling, vil Integrationsministeriet (nu Justitsministeriet) være indstillet på at yde økonomisk kompensation herfor i det omfang, der er tale om et dokumenteret økonomisk tab.

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

2. I anledning af den nævnte redegørelse af 7. marts 2011 til statsministeren har Justitsministeriet gennemgået Deres sag om ansøgning om dansk indfødsret.

Det fremgår af Deres sag, at De har indsendt bevis for bestået indfødsretsprøve og bevis for bestået danskprøve.

På den baggrund skal Justitsministeriet venligst bede Dem indsende dokumentation for eller oplysning om Deres udgifter hertil samt registrerings- og kontonummer på Deres bankkonto til brug for refusion af disse udgifter.

Såfremt De mener i øvrigt at have haft et økonomisk tab som følge af forkert sagsbehandling, herunder forkert vejledning, i forbindelse med Deres henvendelse om dansk indfødsret, bedes De venligst indsende oplysninger herom samt dokumentation for det pågældende tab til Justitsministeriet.

Det bemærkes, at der eksempelvis vil kunne være tale om transportudgifter i forbindelse med aflæggelse af de nævnte prøver. Herudover kan der bl.a. være tale om økonomiske tab opstået som følge af forsinkelse ved opnåelse af dansk indfødsret, som skyldes forkert sagsbehandling.

Justitsministeriet skal bemærke, at betaling af gebyr for indgivelse af ansøgning om dansk indfødsret er reguleret i indfødsretslovens § 12 og bekendtgørelse nr. 162 af 7. marts 1995 om brugerbetaling i forbindelse med naturalisation, som ændret ved bekendtgørelse nr. 173 af 3. marts 2011. Disse bestemmelser finder anvendelse i forhold til alle ansøgere, uanset om de er omfattet af de nævnte FN-konventioner. De vil derfor ikke kunne få en eventuel udgift til gebyr i henhold til indfødsretsloven og bekendtgørelse om brugerbetaling i forbindelse med naturalisation refunderet.

Justitsministeriet skal bede Dem indsende de nævnte oplysninger samt eventuel dokumentation til:

Justitsministeriet
Indfødsretskontoret
Slotsholmsgade 10
1216 København K


De kan også indsende oplysninger og eventuel dokumentation elektronisk til jm@jm.dk att. Indfødsretskontoret.

3. Justitsministeriet skal gøre opmærksom på, at der alene vil blive ydet økonomisk kompensation i det omfang, der er tale om et dokumenteret økonomisk tab som følge af forkert sagsbehandling i forbindelse med Deres henvendelse om dansk indfødsret.

Justitsministeriet vil således – såfremt den nævnte dokumentation indsendes – tage stilling til, hvorvidt der er tale om et dokumenteret økonomisk tab som følge af forkert sagsbehandling.

Såfremt De har spørgsmål til dette brev, er De velkommen til at kontakte Justitsministeriet, eventuelt telefonisk på telefon nr. 7226 8700.

Med venlig hilsen



Helle Sidenius